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توسعه کارآفرینی و نقش فناوری 

اطلاعات و ارتباطات در آن
رسول رنجبريان
عضو هيأت علمي دانشگاه آزاد اسلامي 
واحد شاهين دژ

در حال حاضر استفاده از اينترنت در امور تجاری کوچک در کشورهای مختلف رو به افزايش است. 
 کارآفرينان در انجام فعاليت های تجاری خود نظير شناخت مشتريان، تبليغ، فروش، پست و ارسال و... 
می توانند از فناوری های جديد ارتباطی استفاده فراون ببرند. استفاده از اينترنت ضمن اينکه بسياری از 
هزينه های آنان را کاهش می دهد و امکان معرفی و عرضه فعاليت ها و توليدات آنان را در ابعاد وسيع ميسر 
می نمايد، دارای جاذبه و کارآمدی بالا است. 
در اين مقاله ابتدا مقدمه اي از موضوع ارائه و سپس تعريف فناوري اطلاعات و ارتباطات، سازمان الکترونيکی 
چيست؟، فناوري اطلاعات و ارتباطات و کارآفريني، فناوری اطلاعات به عنوان يک نوآوری، فناوری اطلاعات 
و نقش آن در اشتغال نيروي انساني، دانشگاه و فناوری اطلاعات، نيروي انساني دانش محور و فناوری 
اطلاعات و در نهايت به جمع بندي و نتيجه گيري پرداخته شده است.

واژگان کليدي: فناوري، ارتباطات، اطلاعات، کارآفرینی. 

مقدمه
دراکر معتقد است اخيراً »تأثير واقعي انقلاب اطلاعاتي احساس شده است...« و ظهور انفجار گونه اینترنت به عنوان کانال اصلي جهت توزیع کالا 
و خدمات براي مشاغل مختلف، به صورت بسيار عميق موجب تغيير و دگرگوني اقتصاد، بازار، ساختارهاي صنعتي و توليد کالا و خدمات، جریان 

توليد، تقسيم گروه هاي مختلف مصرف کنندگان و نياز، خواست، ارزش ها و رفتار مصرف کنندگان شده است )کوراتکو، 1383(. 
 باوجود توسعه چشمگير فناوریهای جدید، برخی سازمانها نياز به پذیرش چنين فناوریهایی را به طور کامل به دست فراموشی سپرده اند و یا 
این که نسبت به تصميم گيری درباره فرایندهای پذیرشی مربوط و اقدام به پياده سازی آن با سرعت بسيار پایينی حرکت می کنند. برخی از 
 مدیران تمایل دارند تا بهترین فناوریهای موجود دردنيای تجارت را به کار گيرند، در عين حال به نظر می رسد که بسياری از آنها گرایش به 
چشم پوشی از اثرات انسانی و سازمانی این فناوریها دارند . جامعيت این فناوریهای جدید و توانایيهای بالقوه آن را می توان در واقع به عنوان منبع 
بالقوه ای از ضعف در نظر گرفت. دليل این امر ناتوانی مدیران نسبت به استفاده از این فناوریها برابر رقبای خود یا ناتوانی شان در بهره برداری از 
فرصت های ناشی از این فناوریها است. جهت حل مسئله بایستی قابليتهای این فناوریها، کفایتشان برای کسب و کار، امکان بهره برداری از مزایای 
آن و تلاش در جهت کسب ذهنيتی نو از مدیریت را درک کرد. در عين حال، درک نحوه ارتباط دقيق فناوریهای جدید با سيستمهای اطلاعاتی 

و نيز چگونگی تضمين تداوم کسب و کار با توجه به امنيت چنين فناوریهایی، بسيار ارزشمند است.
در حال حاضر سير تحولات جهانی، کارآفرینان را در خط مقدم توسعه ی فناوری و توسعه ی اقتصادی قرار داده  است. تجربه موفقيت آميز اغلب 
کشورهای پيشرفته و نيز برخی از کشورهای درحال توسعه در عبور از بحران های اقتصادی به واسطه توسعه ی کارآفرینی در آن کشورها، موجب 
گردیده تا سایر کشورها نيز برای کارآفرینی، کارآفرینان و شکل گيری کسب و کارهای نوآورانه اهميت خاصی قائل گردند )رنجبریان، 1391، 34(.
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بسياری از کسب و کارهای کوچک و متوسط در راستای پرهيز از زوال 
سازمانی، خود را از نظر اقتصادی متعهد به اتخاذ این فناوریها می کنند. 
آنها بایستی این کار را از طریق توجه به ریسک های ذاتی فناوریهای 
رویدادهای  از  بعد  کار خود حتی  و  تداوم کسب  امنيت  نيز  و  مزبور 

غيرمنتظره و سخت انجام دهند.
 در سراسر جهان تکنولوژي اطلاعات در حال ایجاد انقلابي عظيم است 
که با خود ظرفيت ها وچشم اندازهاي جدید را همراه آورده و ابزارهایي 

را به وجود مي آورد که ماهيت کار و قواعد بازي را تغيير مي دهد.
با توسعه فناوري هاي اطلاعات و ارتباطات در سطح جهان که جدیدترین 
خدمات فناورانه را در کشورهاي پيشرفته به کليه اقشار جامعه ارائه مي 
نماید، این پدیده با سرعت بسيار نيز در کشورهاي در حال توسعه به 
عنوان یک خواست و نياز عمومي از سوي شهروندان به دولت ها و 
مسئولان مطرح شده است. دنياي ارتباطات و توليد اطلاعات به سرعت 
در حال تغيير بوده و ما امروزه شاهد همگرایي آنان بيش از گذشته با 
یکدیگر بوده، بگونه اي که داده ها و اطلاعات بسرعت و در زماني غيرقابل 
استفاده کنندگان  در دسترس  و  منتقل  نقاط جهان  اقصي  به  تصور 
قرار مي گيرد. فرآیند عظيم دانش و اطلاعات نيازمند روش هاي جدید 
مدیریت است که لازم است با سيستم هاي اطلاعاتي و شيوه استفاده 
مطلوب از آنها آشنایي کامل داشته و با تکنولوژي هاي اطلاعاتي جهت 
تطابق با ساختارهاي جدید و منعطف محيطي تغييرات بنيادیني در 

ساختارهاي سنتي خود ایجاد نمایند )حسن مرادی، 1385(.

تعریف فناوری اطلاعات و ارتباطات
فنآوری اطلاعات قبل از اینکه یک سيستم سخت افزاری و مجموعه ای 
از الگوها باشد یک نظام فکری و فرهنگی است و می توان آن را فرهنگ 
توليد  روشهای  یعنی   )IT( اطلاعات  فنآوری  ناميد.  اطلاعات  توليد 
فنآوری  و سازمان  از آن در جامعه  استفاده  و  اطلاعات  و جمع آوری 
برنامه های  ساده  کاربری  و  کردن  ارزان  کوچک کردن،  با  اطلاعات 
هر  توسط  و  هرجا  از  اطلاعات  به  دسترسی  شده  باعث  کامپيوتری 

شخص به راحتی صورت گيرد )محمدنژاد، 1384، 41(. 
فرآیندهای  اطلاعات  فناوری  مفهوم  از  برگرفته  اطلاعاتی  پایگاههای 
پيچيده درون سازمانی را تسهيل کرده و بااتصال سازمانها به همدیگر، 
شبکه های سازمانی را بنا نهاده است و دیدگاههای ميان مدت مدیران 
به دیدگاههای بلندمدت بدل شده است. به طور کلی در مفهوم فنآوری 

اطلاعات مولفه های زیر وجود دارد:
فرهنگ توليد اطلاعات؛ اطلاعات گرایی؛ جمع آوری اطلاعات؛ خلاصه 
سازی اطلاعات؛ تحليل گری؛ حساسيت اطلاعاتی؛ پردازش گری؛ تفکر 
روش سازی؛  پژوهش نگری؛  یکپارچه سازی؛  بهينه سازی؛  شبکه ای؛ 
از فرآیند ساخته  انتقال اطلاعات. فناوري مجموعه اي  ذخيره سازی؛ 
شده و تجهيزات مربوط به انجام عمليات است که مبتني بر آخرین 

دستاوردهاي اطلاعاتي است )مؤمن پور، 1382(.
فناوري اطلاعات عبارت است از گردآوري، سازماندهي، ذخيره و نشر 

اطلاعات اعم از صوت، تصویر، متن یا عدد که با استفاده از ابزار رایانه اي 
و مخابراتي صورت پذیرد )شراگيم، 1381(.

اصطلاح فناوري اطلاعات، براي توصيف فناوري هایي بکار مي  رود که ما 
را در ضبط، ذخيره سازي، پردازش، بازیابي، انتقال و دریافت اطلاعات 
یاري مي کنند. این فناوریها به گونه اي مفيد و کارا، بررسي اطلاعات را 

امکان پذیر مي سازد )بهان و هولمز، 1377(.
اما در تعریف فناوري اطلاعات و ارتباطات مي توان گفت؛ فناوري عبارت 
است از گردآوري، سازماندهي، ذخيره و نشر اطلاعات اعم از صوت، 
تصویر، متن یا عدد که با استفاده از ابزار رایانه اي و مخابرات صورت 

پذیرد. 
فناوري  اطلاعات  و ارتباطاتICT( ،1(بدون شک تحولات گسترده اي 
را در تمامي عرصه هاي اجتماعي و اقتصادي بشریت به دنبال داشته و 
تأثير آن بر جوامع بشري به گونه اي است که جهان امروز به سرعت در 
حال تبدیل شدن به یک جامعه اطلاعاتي است. جامعه اي که در آن 
دانایي و ميزان دسترسي و استفاده مفيد از دانش، داراي نقشي محوري 
ابعاد مختلف  در  آن  تأثيرات  و  کاربرد  است. گستره  تعيين کننده  و 
مباحث  مهمترین  از  یکي  به  بشري  جوامع  آینده  و  امروزي  زندگي 
روز جهان مبدل شده و توجه بسياري از کشورهاي جهان را به خود 

معطوف کرده است.

سازمان الکترونيکی چيست؟
دو واژه ای کــــــه به نظر موجب ابهام می شوند تجارت الکترونيکی و 
کسب و کار الکترونيکی هستند )HAWKINS,2008(. واژه تجارت 
الکترونيکی درحال تبدیل شدن به یک برچسب استاندارد برای تشریح 
جنبه فروش کسب و کار الکترونيکی است. تجارت الکترونيکی ارائه 
دربرمی  را  در سایت های وب  را  دریـــافت سفارشات  و  محصولات 
اینترنت در کسب و کار به عنوان  گيرد. اکثر مقالات و رسانه ها به 
مکانی برای خرید - بازاریابی و فروش محصولات و خدمات تحت آن 
توجه کرده اند. زمانی که شما می شنوید که تعداد زیادی از افراد از 
اینترنت خرید می کنند و یا اینکه سازمانها می توانند سایت های وبی 
را ایجاد کنند که در آن می توانند محصولاتشان را به فروش برسانند، 
انجام دهند و پرداختها را وصول و سفارشاتی را بگيرند  مبادلاتی را 
شما درباره تجارت الکترونيکی می شنوید. تجارت الکترونيکی تغيير 
شگرفی را در ارتباطات سازمان با مشتریانش ایجاد کرده است، و به طور 
سرسام آوری درحال گسترش است. حجم جهانی تجارت الکترونيکی 
111 ميليارد دلار در سال 1999 بود و این ميزان در سال 2003 به 
 CITED IN THE INDUSTRY( 3/1 تریليون دلار می رسد

.)2006 ,STANDARD
یک کسب و کار الکترونيکی، اینترنت و اینترانت های درونی را برای 
این  و  کند،  می  استفاده  سازمان  یک  ارتباطاتی  های  کانال  گشودن 
به  و  شوند  توزیع  و  منسجم  اطلاعات،  که  آورد  می  فراهم  را  امکان 
مشتریان، توليدکنندگان، کارکنان و دیگران اجازه می دهد تا با سازمان 
1- Information & Communication Technology1.
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بــه طور زنده ارتباط برقرار کنند.

فناوری اطلاعات و ارتباطات و کارآفریني
اطلاعات ضمن ارزشمندي ذاتي و هميشگي، به لحاظ ایجاد آگاهي 
اتخاذ تصميمات منطقي  و  رفتارهاي سنجيده  بروز  دانش، موجب  و 
آگاهي  تبدل اطلاعات و  به لحاظ  نيز  ارتباطات  و صحيح مي گردد. 
از اهميت بسياري برخوردار است که موجب بهبود عملکرد و افزایش 
قابليت ها خواهد بود. از این رو فناوري اطلاعات و ارتباطات که از طریق 
کانال هاي پرسرعت اینترنت در اختيار همگان قرار دارد مي تواند به 
اختيار و حامي کارآفرینان و  نيرومند در  و  اساسي  عنوان دو وسيله 

نيروي انساني خلاق جامعه باشد.
دنيا امروزي در مسيري گام برداشته که کارآفرینان را به عنوان الگوي 
پيوسته در حال خلق  آنان  زیرا  اقتصادي معرفي کرده است.  توسعه 
هستند و آینده را ترسيم مي کنند و نمادي از موفقيت و کوشش در 
امور تجاري هستند. توانایي آنها در شناخت و بهره گيري از فرصت ها 
و تبدیل آن به نوآوري موجب شده تا به عنوان ملاک و معيار موفقيت 
در امور اقتصادي و تجاري جوامع شناخته شوند زیرا به لحاظ رهبري و 
مدیریت، نوآوري، کارایي، ایجاد شغل، بهره وري، رقابت، تشکيل صنایع 
جدید و... سهم مهمي در رشد اقتصادي دارند )حسن مرادی، 1385(.

در نظام اقتصاد نوین )اقتصاد دانش محور( و گسترش شبکه جهاني 
اي  فزاینده  اهميت  و  ارتباطات گسترش  و  اطلاعات  فناوري  اقتصاد، 
یافته و فناوری اطلاعات و ارتباطات موجب ایجاد دانایي و توانایي هاي 

جدید در کليه زمينه ها شده است.
بعضي از صاحبنظران معتقدند که فناوري پيشرفته محصول کارآفریني 
است. هر مدیر کارآفرین مي کوشد از پيشرفته ترین فناوریهاي قبلًا 
خلق شده در کار خود بهره جوید. اما حاصل فعاليت او نيز خود به 
ابداع فناوري جدیدتري مي انجامد. فناوري داراي سه بعد )دانش، ابزار 
و روش( است. تحول در هر یک از این ابعاد منجر به تحول در فناوري 
مي شود. به عبارت دیگر تغيير هر بعد به طور طبيعي ابعاد دیگر را نيز 
متناسب با خود تغيير مي دهد. فناوري همانند مثلثي است که داراي 
سه وجه دانش – روش – ابزار است. تحول در هر یک از ساق هاي 
مثلث، دو ساق دیگر را نيز متحول مي کند. هر اقدامي که یکي از ابعاد 

این مثلث را تحول بخشد کارآفریني تلقي مي شود )پيوندي، 1384(.

فناوری اطلاعات به عنوان یک نوآوری
و  اطلاعاتی  سيستمهای  اهميت  و  ارزش  متمادی،  دهه های  برای 
فناوری اطلاعات و ارتباطات نقشی تعيين کننده و فراگير در کسب 
پایگاههای  و  اینترنت  آرایش سریع  است .  داشته  کارهای سازمانی  و 
داده    ای سازمانی در دهه های 80 و90، فرایند تعدیل رفتارهای تجاری 
و حيطه ارتباطی آن با بازارهای خود را تشدید کرده است. در این زمان، 
ما می توانيم به وجود ميليونها آژانس که تعاملی پيوسته و مستقل با 

ابزارهای محاسباتی دارند، اشاره کنيم.
برابر  در  را  متعددی  چالشهای  آن ،  احتمالی  تحولات  و  وضعيت  این 

اطلاعاتی مطرح  ارائه سيستمهای  و  به طراحی  نسبت  ما  توانایيهای 
می سازد. به هر حال، برای بسياری از سازمانها، سيستم های اطلاعاتی و 
در کل فناوری اطلاعات و ارتباطات، هنوز در راستای عملکرد بازاری و 
ارتباط با دست اندرکاران آن نقشی نوآورانه دارد. این به معنی آن است 
که، فرایند پذیرش، به عنوان عينيتی امکان پذیر از فرایند تصميم گيری 
ویا مسائل مدیریتی در آمده است. انگيزه برای نوآوری زمانی در سازمان 
ایجاد می شود که تصميم گيرندگان شکافهای عملکردی را مورد توجه 
قرار دهند یا پی برند که وضعيت موجود سازمان رضایت بخش نيست.

ارزیابی سازمان  بر  بایستی  ارزش اطلاعات ،  به  این ملاحظات مربوط 
است  قبلی ممکن  اجرایی  ارزیابی  متمرکز شود.  اطلاعات  فناوری  از 
فناوریهای  نصب  از  قبل  یعنی  باشد،  گيری  تصميم  فرایند  بر  مقدم 
محاسباتی در سيستم های اطلاعاتی مربوط به آنها. بعد از این عمل، 
شود،  متمرکز  فناوری  این  عملکردی  فرا  برارزیابی  می تواند  سازمان 
یعنی ارزیابی مربوط به استفاده عملياتی ازفناوری اطلاعات آشکار است 
که بسياری از بخشها از قبيل خدمات مالی، فناوری اطلاعات، توليد، 
حمل و نقل، مشاوره، توليد، خرده فروشی، عمده فروشی و انتشارات، با 
ارزیابی استفاده عملياتی از فناوری اطلاعات و ارتباطات مرتبط هستند، 
برای اینکه آنها هميشه بر همه ظرفيتهای IT متکی اند. به هرحال، 
ارزیابی این توانایيها و مزایای مربوط به آنها که ممکن است از طریق 
سازمان مورد بهره برداری قرار گيرد، فرایندی پيچيده است که در آن 
هيچ توافقی نسبت به روش ایده آل ارزیابی یا نحوه بهتر انجام دادن 

آن وجود ندارد. 
این امر تا حدودی به دليل پيچيدگی نيروهایی )ازقبيل مقاومت در 
برابرتغيير، اشتياق مدیر، مبارزات رسانه ای، نظرات مشتریان، مشوقهای 
فناوریهای جدید  توسعه  که  است   ) سازمانی  های  توسعه  و  کارفرما 
تعيين  را  آنها  با  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  ارزیابی  تعامل  و روش 

می کند. 

فناوری اطلاعات و نقش آن در اشتغال نيروي انساني 
پيشرفت فناوري اطلاعات، دسترسي بشر به منابع متنوع تري را به 
دنبال داشت و کيفيت زندگي بشر را به طرز بي سابقه اي متحول نموده 
است. تحقيق و توسعه در فناوري اطلاعات از طریق آثار شگرفي که بر 
فناوري توليد و نيروي انساني به جا مي گذارد، از یک سو فرآیندهاي 
توليد را متحول و از سوي دیگر با کاهش هزینه عوامل توليد، بهبودهایي 
را در استفاده مطلوب از منابع انساني ایجاد مي کند. فناوري اطلاعات با 
اثر گذاري بر بهره وري نيروي کار و کيفيت محصولات توليدي، موجب 
گسترش بازار مي شود و بر سطح و ميزان توليد در بخش اقتصادي یا 

یک رشته فعاليت تأثير مي گذارد )باصري و جهانگرد، 1386(.
مطالعات گسترده تر حکایت از آن دارد که تغيير فرآیندهاي توليد در 
سطح کارخانه ها، موجب افزایش بيکاري شده است. اما فناوري هاي 
جدید در سطوح شرکت، صنعت، منطقه، بخش، سطوح ملي و کلان، 
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., )2003 ,Nicckel and Kong( مشکل چنداني براي کاهش بيکاري به وجود نياورده اند
اغلب استدلال مي شود که دانش بر شدن توليدات، از طریق ایجاد و به کار گيري فناوري هاي پيشرفته در جریان 
تحقيق و توسعه، بر اشتغال نيروي کار متخصص تأثير منفي مي گذارد. این استدلال ناشي از فناوري هاي جدید موجب 
کاهش نيروي کار در عرصه توليد مي شود. این موضوع در قالب مطالعات بعضي از کشورها برگرفته شده است. این 
مطالعات بر پيامدهاي مثبت فناوري از طریق هزینه هاي تحقيق و توسعه را بر اشتغال ارزیابي مي کنند و معتقدند که 
اگر فناوري جدید به عرضه محصول جدید یا بازار جدید محصول منجر نشود، ممکن است به کاهش اشتغال و تعدیل 

نيروي انساني بينجامد. 

دانشگاه و فناوری اطلاعات
عمده ترین منبع استراتژیک هر سازمان و یا هر جامعه، منابع انساني آن است. جوامعي در بلند مدت قرین موفقيت 
خواهند شد که بتوانند منابع انساني خود را به طور صحيح و اصولي توسعه و پرورش دهند و همراه تقویت دانش و 

معرفت و مهارتهاي فني لازم، افرادي پر کار و معتقد و مومن بسازد )رنجبریان، 1384(.
در حوزه توسعه منابع انساني به معناي توانمندسازي مدیران و کارکنان و معادل مفهوم توسعه منابع انساني است و 
به عنوان راز موفقيت شرکت هاي بزرگ در کلاس جهاني تلقي مي شود. حقيقت غيرقابل انکار در ارتباط با منابع انساني 
این است که گروه جدیدي از مشاغل شکل گرفته اند که باعث تغيير در نوع و ماهيت کار شده اند و متصدیان این امور 

)2005 ,Madanmohan( .دانشگران هستند
تربيت نيروي انساني متخصص و کارآمد لازمه حرکت به سمت شکوفایي و رشد اقتصادي کشور بوده و رسالت مهم 
دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالي، در بارور نمودن استعدادهاي بالقوه دانشجویان در یادگيري و به کارگيري علم 
 در جهت توليد فناوري و دانش تأثير دارد و همچنين دانشگاهها به عنوان عامل تعيين کننده در کارایي و اثربخشي 
فارغ التحصيلان در اقتصاد کشور از اهميت خاصي برخوردار است و توجه به تربيت نيروي انساني متخصص از اهميت 

ویژه اي در جامعه برخوردار است.
جامعه اطلاعاتي امروز، دیگر مثل جامعه صنعتي با آن همه پيشرفت در خور تحسين در زمان خود، منتظر به بارنشستن 
اهداف حاصله از توسعه همه جانبه خود، در زمان آتي نيست و پيشرفت و توسعه در سایه دستيابي به اطلاعات و علوم 
نوین با استفاده از فناوري هاي اطلاعات و ارتباطات، هم راستا مسير خود را مي پيمایند. در واقع امروزه نقش فناوري 

اطلاعات و ارتباطات در توسعه علمي هر کشوري غير قابل انکار است )نقي مهدوي، 1379(.
دانشگاه کارآفرین بدون تردید نيازمند به کارگيری فنون و تکنولوژی های جدید در حوزه های مختلف برنامه ریزی، 
مدیریت، عمليات و کنترل و نظارت بر فعاليت هاست که طيف وسيعی از فناوری های اطلاعاتی و اطلاعات )ICT(، تا 

ابزارها و سخت افزارها و نرم افزارهای آزمایشگاهی و کارگاهی را دربر می گيرد )امين بيدختی، 1387، 70(.

نيروي انساني دانش محور و فناوری اطلاعات
شرکت هاي مبتني بر فناوري اطلاعات، رشدي بسيار سریع را تجربه خواهند کرد. این رشد فزاینده، توأم با نياز به انطباق 
شرکت ها با محيط نامطمئن و به شدت درحال تغيير، چالشي مهم براي مدیران شرکت هاست. سازمان هاي بزرگ را 

چگونه مي بایستي اداره کرد تا از انطباق پذیري و نوآوري مشابه با زماني که کوچک بودند، برخوردار شوند؟
برخورد هوشمندانه با منابع دانش، بهره گيري از فناوري و ایجاد حافظه اي واحد بدون محدودیت فيزیکي و زماني و 
نيز اجتناب از اشتباهات گذشته تنها از طریق مدیریت دانش، محقق مي شود و سازمان هاي دانش محور نيز بر این 
پایه شکل مي گيرند. سازمان ها دریافته اند که دانش آنها در مورد نحوه انجام امور و ارائه خدمات، دارایي مهمي قلمداد 

)2008 ,Watson( .مي شود که مي بایستي همانند دیگر دارایي هاي ارزشمند سازمان، آن را مدیریت کنند
 ,Johnson( .ایجاد و اداره دانش به عنوان محور اقتصاد مدرن، تنها راه سازمان ها براي ایجاد ارزش در بلندمدت است 
2007( پيشتازي در علم، نوآوري و قدرت حاصله از توليد، کاربرد و اشاعه دانش زمينه ساز برتري شرکت هایي مي شود 
که بهتر از رقبا بتوانند دانش را مدیریت کرده و به کار گيرند. )Stacey, 2006( از این رو، طي چند سال اخير در 
جوامع مختلف بحث هاي زیادي در مورد اهميت دانش و مدیریت آن صورت گرفته است. بر این اساس، سازمان هایي 
که مقتضيات عصر حاضر را درک نکرده و الزامات آن را در سازمان هاي خود لحاظ نکنند. بسيار سریع در چرخه عمر 
خود وارد مرحله افول خواهند شد. علت این است که سازمان هاي سنتي با سلسله مراتب عمودي و قوانين و رویه هاي 
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غيرمنعطف خود، توان برآوردن انتظارات محيط کنوني را ندارند.
تغييراتي بنيادین در چگونگي توليد ثروت، ایجاد شده است. 

شایسته  و  شایسته سالاري  و  شده  محور  دانایي  انساني،  فعاليت هاي 
محوري به عنوان اصلي ترین محور در حوزه کسب وکار بنگاه ها مطرح 
شده است. از دیگرسو، با پدیده جهاني سازي روبه رو هستيم. ستون اصلي 
حرکت به سمت کسب وکار دانش محور و اقتصاد دانایي که از نتایج بارز 
اقتصاد شبکه اي و اطلاعاتي است، نيروي انساني عنوان مي شود. علاوه بر 
کشور  در  انساني  سرمایه هاي  بالقوه  ظرفيت هاي  و  پتانسيل  وجود 
مهم ترین چالش در ارتباط با منابع انساني، به کارگيري، توانمندسازي و 
توسعه منابع انساني در راستاي عملکرد بهتر است که با ارتقاي ساختار 
مدیریتي و اجرایي سازمان ها مي تواند به توسعه پایدار ورونق اقتصادي 
منجر شود. از آنجا که در شرایط کنوني جهت گيري مهم ترین چالشي 
است که فراروي حرکت اقتصاد به سوي اقتصادي خدماتي و اطلاعاتي 
کشورهاي  ویژه  موردتوجه  دانشگران  ونگهداري  کارگماري  به  است، 

توسعه یافته قرار دارد )درگي و قاضي زاده هاشمي،1388(.
با توجه به اهميت تحقيق و توسعه در اقتصادهاي دانش محور، لازم 
سایر  با  را  توسعه  و  تحقيق  سازمان هاي  مدیریت  تمایز  وجوه  است 
پيشبرد  براي  را  راهکارهاي خاصي  و  داده  قرار  موردتوجه  سازمان ها 
اهداف اتخاذ کنيم. کارکنان این سازمان ها تحصيلات عالي داشته و 
معمولاً از استعداد سطح بالایي برخوردارند. در دوره تحصيلات عالي 
نشان  ابتکار عمل  از خود  و  کنند  کار  مي آموزند که چگونه مستقل 
دهند. کارکنان دانش محور داراي ویژگي هاي زیر هستند )دانش فرد، 

.)1385
• در ارزش اصلي شرکت نقش دارند. آنها به خلاقيتي که باعث حرکت 	

سازمان مي شود، کمک مي کنند. آنها با ایجاد، تفسير و به کار بستن 
یادگيري در سازمان، حافظه سازمان تلقي مي شوند.

• کارکنان دانش محور خوب آموزش دیده، خودانگيخته و توفيق گرا 	
هستند. آنها مي خواهند چالش هاي ذهني خود را حل کنند و دانش 

فني خود را توسعه دهند.
• کارکنان دانش محور، سيار هستند. آنها مي توانند در هر کجا جابجا 	

شوند و مهمتر اینکه مي توانند در هرجایي کار کنند. 
• آنها 	 مدیریت.  نه  شوند  رهبري  مي خواهند  دانش محور  کارکنان 

درباره کارشان بيشتر از مدیري مي دانند که حتي آنها را آموزش 
مي دهد. آنها براي خلاق بودن، نياز به آزادي دارند و براي سوق داده 
شدن به سمت نيازهاي شرکت، انتظار هدایت دارند. آنها مدیران 

سنتي اهل امر و نهي کردن را نمي خواهند.

نتيجه گيري:
فعاليتهای برتری که نيازمند سنجيدگی یکپارچه، بينشی وسيعتر و 
مدیریت استراتژیک هستند، بایستی متهورانه و ریسک پذیر در نظر 
گرفته شوند. به  هرحال ، در بسياری از مواقع، ریسکها دو بعد عمده را 

ارائه می کنند: 

1 - همراهی با پذیرش فناوریهای نوین 
2 - عدم همراهی نکردن با آن که در حالت اخير فرایندهای قدیمی 
جهت اجرای کسب و کار به کار گرفته می شود. این به معنی آن است 
که برخی مدیران مجبور به تعدیل ذهنيتهای خود و نيز عمق بخشيدن 
با خود کشی  به آن هستند. در واقع اعمال  نکردن نوآوری، مترادف 

خواهد بود.
سازی  مدرن  به  نياز  آشکارا  کوچک  کارهای  و  کسب  مدیران  اگر 
سازمانهای خویش را در نيابند، نه تنها قـادر به بهره مندی از مزایای 
منابع  ظرفيتهای  و  ویژگيها  از  بلکه  بود،  نخواهند  خود  منابع  بالقوه 
انسانی شان نيز سودی نخواهند برد. اخيرا بسياری از دست اندرکاران 
کسب   ICT به  مربوط  حيطه  در  را  خاصی  ویژگيهای   سازمانی، 
کرده اند و می توانند به گشایش مسيرهای سرنوشت ساز جدیدی برای 
رشد کسب و کار کمک کنند. بایستی در نظر داشت که هر فناوری 
نوینی با منابع جدیدی از ریسک همراه است. با این حال ، ریسک ها 
با روشهایی  بایستی  را  آنها  نيستند.  و بدی  اثرات منفی  دارای  لزوما 
مناسب اداره کرد تا دست یابی به ارتقای بهره وری و تقویت توان رقابتی 

سازمان امکان پذیر شود.
در  روزافزوني  نقش  و  اهميت  ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوري  امروزه 
بردانش  مبتني  اقتصاد  به سوي  و جهان  است  داشته  توسعه جوامع 
پيش مي رود. فناوري اطلاعات و ارتباطات، وجه تمایز بنيادین عصر ما 

با دوران گذشته است. 
مزیت هاي  کسب  راستاي  در  سازمان ها  و  شرکت ها  راه  تنها  امروزه 
رقابتي وحفظ و توسعه آنها، یادگيري زودتر و سریع تر از رقباست. زیرا 
سرعت تحولات آن قدر زیاد است که صرفاً با برنامه ریزي نمي توان آن را 
پاسخ گفت. آحاد سازمان و سيستم هاي سازماني مي بایستي از آن چنان 
بلوغي برخوردار باشند که بتوانند پاسخگوي بلادرنگ تغييرات بوده و 
بقاي سازمان در محيط متلاطم را تضمين کنند. در غير این صورت 
سازمان ها مراحل چرخه عمر را با سرعت سپري کرده، وارد مرحله افول 
خواهند شد. گرچه هيچ نوع تکنيک سحرآميزي براي رفع تبعات منفي 
برخي  انجام  اما  نيست،  افول سازماني در دسترس مدیریت  از  ناشي 
کارها نظير تکيه بر دانش فردي و سازماني مي تواند راهگشا باشد. براین 
و  یادگيرنده  سازمان هاي  به  کنوني  سازمان هاي  تا  است  نياز  اساس، 
دانش محور تبدیل شوند. یادگيري، مسئوليت فردي در سازمان ها نبوده 
و مسئوليتي جمعي تلقي مي شود که به کل سازمان تسري یافته است. 
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